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 حسین های تربیت اخلاقی از منظر امام بررسی اهداف، اصول و روش

 **فاطمه سیفی *،اسماعیل خارستانی
 

  چکیده
ربیوت هاي ت در پهوهش حاضر با روش تحلیل اَسنادي، اهداف، افول و روش

همۀ منواب   آماري، هبررست شده است. جامعحسیآ اخققت از دیدگاه امام
دوم  و مناب  دست (اوّل )آثار مربوط و منتسب به حیرت سیدالشهداء دست

و احادیث و روایات و اقوال منرول از آن حیرت است  یعنی مناب  غنت اسقمی 
ج مرتب  با موضوع موجوود ها ها، نشریات و پهوهش نامهها، پایان که در کتام

هدفمند انجام شده و استفاده از مناب  یادشده نیز  هگیري به شیوبوده است. نمونه
هواج  بردارج بوده و یافتهاسا  بوده است. همچنیآ ابزار پهوهش فیش برهمیآ

 اند از: تریآ نتایج ایآ تحلیل عبارتاند که عمده حافل از پهوهش تحلیل شده

شامل سه هودف: رضواج حسیآ خققی از منظر امام. اهداف تربیت ا1

 الهی، احیاج حریرت وجودج انسان و احیاج معاد و روز حسام استب
                                                

 .تعلیم و تربیت )تعلیم و تربیت اسقمی( هدانشجوج دکترج فلسف -*
kharestani57@yahoo.com 

 کارشنا  ارشد مدیریت فرهنگی.-**

 20/08/1393تاریخ تأیید:                                                                23/07/1393تاریخ دریافت: 

http://www.faslname-akhlagh.ir/admin_emailer.php?mod=send_form&slc_lang=fa&sid=1&em=kharestani57@yahoo.com
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          شوامل هشوت افول: حسویآ . افول تربیوت اخققوی از منظور امام2

مروّت، زهد، محبت، اخقخ و خدامحورج، حرّیت، کرامت، عزت و تحو یر و 

 ترغیب استب

بیسوت و سوه شوامل  حسیآ اخققی از منظر امام هاج تربیت . روش3

تفکیک، اسوتجرا  و   آموده، بوهدستروش است که براسا  اهداف و افول به

 ارائه شده استب

 

 کلیدی های هواژ

  ها. ، اخقپ، تربیت اخققت، اهداف، افول، روشحسیآ امام

 

 مهمقدّ

داف والي رسالت از دیدگاه اسقم، پرورش فیائل اخققت یکت از مهمتریآ اه

پیامبران خدا بوده است تا انسان در مسیر کمال که علت غایت آفورینش اسوت، 

قرار گیرد. فلسفۀ شریعت اسقم و آدام و احکام الهت همانوا تکامول انسوان و 

جاودانگت اوست که جز با تجلقّ به اخقپ فاضله میسّر نیست. اسوقم مکتبوی 

 اعم از دنیوایت و جهاي بشر جوانب نیاز هآن به هم  گرا است که در جام  و واق 

و روحت، فردي و اجتماعت و غیره توجوه شوده اسوت. دیوآ  آخرتت، جسمی 

تموام اموور  جمحکم و مشوجص اسوت و بورا جها اسقم داراي افول و معیار

 ههواج اولیو ایآ دیدگاه، افول اولیۀ اخوقپ و معیار زندگت بشر برنامه دارد. در 

 بینیم در اسقم از پیوامبر که می طور بی نیست و همانوجه نس هیچ انسانی به

اتفاپ طورد و افوول دیگورج را تأییود  افولی را به  عسکرج حسآ تا امام

 هایی مهم و اساست هستند.  افول معیار   شود ایآ اندب ل ا معلوم می کرده
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گران داخلی و خارجی تحریرواتی  تربیت اخققی در میان پهوهش هزمین  در

فته است. در ایآ تحریرات دقیراً به موضوع بحث ایآ مراله پرداختوه فورت گر

 ها اشاره خواهد شد. نشده، لیکآ به تعدادج از آن

هاج تربیوت   نرود تطبیروی مبوانی و شویوه»باقرج در پهوهشی تحت عنوان 

هاج   دارد، یکی از تفاوت ، بیان می«شناسی معافر( اخققی )اخقپ قدما و روان

هوا بور   هاج جدید آن است که آن ققی قدما در مرایسه با نظریهافلی تربیت اخ

 هکوه بوه جوز نظریو شناسی فلسفی توجه دارندب درحالی علت غایی یعنی غایت

هاج   و نه فلسفی معترد اسوت، بریوه نظریوه گرایی علمی  کاوج که به غایت روان

رد فاعلی توجه کرده و علوت غوایی را  خصوخ رفتارگرایی به علیت جدید به

کنند. از نظر قدما، معیار فییلت اخققی اعتدال نفسوانی اسوت. در بحوث از  می

هاج جدیود، در روانکواوج،  ها و افول تربیت اخققی از دیودگاه نظریوه روش

همانندسازج و در رفتارگرایی ترویت و رشد شوناختی و سواختمان شوناختیه 

قدما ایجاد فیائل عالی  نظر که روش تربیت اخققی از  حالی افراد تأثیر داردب در

دادن )ایجاد ملکه( است و براج زدودن عادات منفوی، بایود بورعکس  یا عادت

   (1364عمل کرد. )باقرج،

هواج  ها و روش ها، غایت تحلیل خاستگاه و رهنما در پهوهشی که در تجزیه

طوسوی انجوام داده، چنویآ  نصیرالدیآ تربیت اخققی از دیدگاه کانوت و خواجه

طوسوی، خوورد  نصیرالدیآ کنود کووه: از دیودگاه کانووت و خواجه ج میگیر نتیجوه

خاستگاه افلی تربیت اخققی است. هدف افولی تربیوت اخققوی از دیودگاه 

هواج  روش هخواجه، سعادت و از دیدگاه کانت، پیروج اخققی است. در زمینو

هاج تربیت اخققی، بیشتریآ   هدف هتربیت اخققی، بیشتریآ شباهت و در زمین

 (1378رهنما، ) شود. فاوت بیآ ایآ دو دیدگاه دیده میت
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تربیتت در قرآن و سنت  جها در پهوهشی تحت عنوان بررست روش یتنارو

بجش،  هوواي آگوواهت انوود از: روش دعوووتت عبارتهوواي  نشووان داد کووه روش

آموووز،  هوواي در  گیرانه، روش هوواي سووهل آفریآ، روش عووادت جهووا روش

هوا را در  رق تمام ایوآ روشحبازدارنده. م جها دهنده و روش هاي جهت روش

هواي  عنوان روش هوا را بوه مستند بیان کورده اسوت و آنشکل  قرآن و سنت به

 (1374است. )ناروئی، دادن نکر کرده  قرار خوبت در تربیت براي الگو

هاج اخققوی )تئوورج   شولمیت در پهوهشی تحت عنوان حداقل فیویلت

عنوان  هاج اخققوی، بوه  گیرد که حداقل فیویلت میبراج تربیت اخققی( نتیجه 

فوورت  هاج اخققوی به  فیویلتکنود و  تئورج تربیتوی و ماننود آن عمول می

عراید گیرد. ایآ تئورج،  نشأت می سیستماتیک از اخققیات ارسطو و نیکوماک

          کنود. طور  پیشونهادج شوولمیت روج سوه  اخققی را بوه انسوان تلرویآ می

خوبی و زیبایی و اعتدال متمرکز است کوه اعتودال نروش خیرخواهی، فییلت 

سه فییلت یادشده سوه کند.  بازج میکننده را براج خیرخواهی و زیبایی  موازنه

اخققوی، عامول عمل مترابل اخققی و مشارکت با هوم بوراج توسوعه سویرت 

  1.دهند اخققی انجام می

هاج نکرشده، افراد دیگورج نیوز در   ها و نظرات و پهوهش عقوه بر دیدگاه

اخوقپ و تربیوت  هاز قودما و معافوران، دربوارهاج متمادج اعوم   طول دوران

زمینوه  ایوآ  گوناگونی در هاج  ها و سؤال اندب لیکآ هنوز ابهام اخققی بحث کرده

وجود دارد و مسئله کماکان به قووت خوود بواقی اسوت و احتیوا  بوه بحوث 

ایم کوه  خویش بر ایآ بووده ل ا با توجه به بیاعت علمی پهوهش کافی داردب و 
                                                

1-Shulamit, "Minimalistic virtue ethis : Theory for moral education"  
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و روایات و قول و ترریر و رفتوار و کوردار منسووم بوه ضمآ بررسی احادیث 

 زیر را مطر  کرده و بررسی کنیم. ، سؤالت پهوهشیحسیآ حیرت امام

 

 سؤالات پژوهش

 چیست؟حسیآ . اهداف تربیت اخققی از منظر حیرت امام1

انود، داراج چوه افوول  مطر  کردهحسیآ  ز اهدافی که امامیک ا . هر2

 تربیتی است؟

هواج  اند، شوامل چوه روش . هریک از افولی که آن حیرت مطر  کرده3

 تربیتی است؟

 

 روش پژوهش  

روش پهوهش حاضر از نوع تحلیل اسنادج بوده که با بررسی احوال و آثوار و 

فویف تربیوت اخققوی از بوه توحسیآ بیان اقوال و احادیث حیرت  امام

دیدگاه آن امام بزرگوار پرداخته و سپس با تحلیول اقووال و روایوات مو کور، 

 هاج تربیتی استجرا  و ارائه شده است. مبانی، افول و روش

 

 جامعه، نمونه و ابزار تحقیق

           اول )آثووار مربوووط و  جامعووۀ متنووت تحریووق شووامل همووۀ منوواب  دسووت

دوم شوامل منواب  غنوی  ( و منواب  دسوتیآحسو منتسب به حیورت امام

 و احادیووث و روایووات و اقوووال منرووول از حیوورت سیدالشووهدا اسووقمی 

هوا و تحریروات مورتب  بوا موضووع تحریوق،   است که در نشوریات و پهوهش

 موجود بوده است.
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اول  ابتدا منواب  دسوت، اسا  ایآ گیرج به شیوه هدفمند انجام شده و بر نمونه

هوا  مودنظر قورار گرفتوه و از آن مناب  مرتب  با موضوع،سایر انتجام و سپس 

 استفاده شده است.

          بوردارج هوا، فویش  شده در ایآ پهوهش بوراج گوردآورج داده ابزار استفاده

 بوده است.
 

 های پژوهش     یافته

هاج  شود که اهداف، افول و روش در ایآ پهوهش، به ایآ سوال پاسخ داده می

 اند؟ کدامحسیآ منظر حیرت  امام  خققی ازتربیت ا
 

 . هدف: رضایت الهی1

ایآ است که در تمام زنودگت، گفتوار و حسیآ از بارزتریآ اوفاف امام
رفتار و کردارش طبق رضایت حق و در مسیر الهت بود. ایشان جوز از رضواي 

نت مع تمام خدا دم نزد و جز خدا ندید و جز سجآ خدا نشنید و راستت کوه او بوه
 اج سراپا تسلیم الهت بود.  بنده

بووه رضووا  الهووی و فرمووان اوسووت. حیوورت « رضووا»کمووال بنوودگی در 
سو  کربق، اظهار امیدوار  کرد که آنچه خداونود  در حرکت بهحسیآ امام

 باشد، چه با فتح، چه با شهادت:« خیر»برایش اراده کرده، 
 (597، 1: 1384. )امیآ عاملی، ارجو ان یکون خیرا ما اراد الّلَ بنا، قتلنا ام ظفرنا

کوه بور « الهی رضاً برضاک و تسلیما لمورک»در قتلگاه نیز جمقت زیبا  

خلوخ در بندگی و رضا به قیا  خداوند است.  هزبان ایشان جار  شد، نشان

« مروام رضوا»عشق الهی در سراسر وجود حیرت، سریان و جریان داشوت و 

 فرمود:  ها می آن حیرت بار رفت. شمار می مرتبۀ برتر ایمان او به
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ب رضایت ما خاندان، تاب  رضا  الهی است. )گروه «رضا الّلَ رضانا أهل البیت»

 (328: 1415حدیث پهوهشکده باقرالعلوم، 

 

 . اصل محبت1.1

والودیآ بوه به فرزندان امر  درونی است کوه خداونود آن را در دل  محبت

دارد،  نماید و آثار تربیتی درپیهم میمیان م ایآ  ودیعت نهاده استب اما آنچه در 

توانند در و والدیآ و مربیان میابراز آن است. ابراز محبت امر  اختیار  است 

تربیت فحیح را فراهم آورند. چه بسیارند والدینی که نسوبت  هپرتوج آن، زمین

بوت که مح حالی کنند، دردارندب اما آن را ابراز نمی به فرزندان خود محبت فراوان 

شوود، از آن  گ ار خواهد بود که فردج که به او محبوت می وقتی سازنده و تأثیر

 بوهعنوان الگو  تربیتی مطمئآ و کامول، محبوت  بهحسیآ آگاهی یابد. امام

به ابراز آن ها  گوناگون  ها  ضرور  آنان دانسته و در قالب فرزندان را از نیاز

چسوباندن خردسوالن، زموانی بوا ینهس گرفتآ و به آغوش پرداخت. گاه با درمی

 آمیز. آوردن کلمات شیریآ و محبتزبان بوسیدن آنان و گاه با به

 

 کردن بندی به سلام . روش پای1.1.1

کردن و درودفرستادن  دادن به افراد، سقم هاج قرآنی در عزت یکی از روش

را روشآ ها است. خداوند متعال در قرآن کریم براج اینکه عظمت مؤمنان  به آن

 دهد، به اهل ایمان سقم کند:  دستور میسازد، به پیامبر اکرم

هرگواه کسوانی »ب و اذا جاءک الذین یؤمنون بآیاتنا فقل سلام علیکم

« ها بگوو: سوقم بور شوما! که به آیات ما ایمان دارند نزد تو آیند، به آن

   (54)انعام،
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ور روشوآ دیوده ط نیوز بوه حسویآ امام هموفق قرآنی در سیر هایآ شیو

 شود. آن حیرت در ثوام سقم فرمودند: می

ب بوراج سوقم «للوراد ه، تس  و ستون للمبتدج و واحودهللسقم سبعون حسن»

کننده و یوک حسونه بوراج  نه حسونه بوراج سوقم و هفتاد حسنه است، شصت

  (248: 1376دهنده. )حرانی،  پاسخ

نمودن   از آغازحسیآ ارزش است که امام ایآ شیو  الهی آنچنان مهم و با

کردن، نهی کرده و به فردج که پویش از اداج سوقم، جویواج  سجآ، بدون سقم

 حال حیرتش شده بود، فرمود:

، ل تاننوا لحد حتی یسلم» خدا تو را عافیوت ب «السقم قبل الکقم عافاک الّلَ

گفتآ مردم است ]سپس فرمود:[ توا کسوی  کردن بر سجآ و سقمتی دهد، سقم

 (358، 8: 1409سجآ گفتآ ندهید. )نورج طبرسی،  هنداده، به او اجازسقم 

 

 های دلنشین  با عبارت . روش ارتباط کلامی 2.1.1

عموووم مووردم أعووم از کودکووان، نوجوانووان، جوانووان، زنووان و مووردان، در 

افراد بسویار حسوا  هسوتند و  هاج اجتماعی نسبت به ارتباط کقمی  معاشرت

م جمووقت، در توجووه و جوو م آنووان، اهمیووت نووع لحووآ و فوووت و انتجووا

آمیز، دلربا و داراج بار عاطفی مثبت، در عمق  اج دارد. سجنان محبت العاده فوپ

کنود.  گو ارد و عوزت نفوس را در آنوان ترویوت می جان مجاطبوان توأثیر می

هواج خوود، کموال ادم و عفوت را رعایوت  هایی که در الفا  و عبارت انسان

 هعزیز و مکرم بوده و عمووم موردم، آنوان را بوه دیود کنند، در نظر مجاطب می

نگرند. درواق  رعایت ادم و عفوت و وجاهوت در گفتوار،  احترام و بزرگی می

موجب عوزت نفوس بوراج گوینوده و شونونده اسوت. برخوی از مشوکقت و 
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ها را   ها و افسوردگی ها، حرارت ها، بدبینی ها، زورگویی ها، تندخویی ناهنجارج

 بجش درمان کرد.  هاج دلنواز و رو  کارگیرج عبارت توان با به می

در سوجاد هنگام خداحافظی با فرزنودش امامالشهداء حیرت سید

روز عاشورا، فرزندش را به آغوش کشیده و با کلمات مهرآمیزج که از اعمواپ 

 گرفت، به او فرمود: جانش ریشه می

ی هؤلء العیوال یا ولدج! انت اطیب نریتی و افیل عترتی و انت خلیفتی عل»

تریآ فرزندان مآ و بهتریآ خاندان مآ هستی، تو  ب پسرم! تو پاکیزه«و الطفال

جانشیآ مآ در ]سرپرستی[ ایآ زنان و کودکان خواهی بوود. )گوروه حودیث 

  (486: 1415پهوهشکده باقرالعلوم، 

 

 . اصل زهد 2.1

رتوریآ عنوان کموال مطلووم و ب اش از مادیات به زاهد یعنی کسی که توجه

خواسته، عبور کرده و متوجه مسائل اخروج و فیائل اخققی و معنووج شوده 

اندیشه و آمال و ایده و آرزوست، نوه  هرغبتی در ناحی رغبتی زاهد، بی است. بی

 (  211: 1380طبیعت. )مطهرج، هرغبتی در ناحی بی

هم از نظر اندیشه، در برتریآ سطح زهد قرار داشت و هوم  حسیآ امام 

میلی بوه دنیوا  دهد. بی میلی به دنیا تشکیل می رفتارج. اسا  زهد را بی از نظر

دنیوا درسوت و  هیابد که اندیشه و دید انسان دربوار گاه فورت فحیحی می آن

 کند:  گونه معرّفی می دنیا را ایآ واقعی باشد. حیرت اباعبدالّلَ 

نیْا فَجَعَلَ » َّ ج خَلقََ الدُّ ه ال ّ
فَةً بهاَهْله ها دارَ  اَلحَْمْدُ لله هاحالً بعَْودَ  فَناء  وَ زَوال  مُتصََرِّ

نیْا فَاهنَّ  هه الدُّ َّکمُْ ه ه ن یُّ مَآْ فَتنَتَْهُ، فَق تغَرَُّ
ره تْهُ وَالشَّ ، فَالمَْغْرُورُ مَآْ غَرَّ ترَْطَوُ   ها حال 

لیَْ  را که دنیوا  ب سپا  خدایی«ها وَ تجَُیِّبُ طَمََ  مَآْ طَمََ  فی ها رَجاءَ مَآْ رَکآََ اه
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زوال قرار دادب دنیایی که فواحبانش را  به را آفرید و آن را سراج فناپ یر و رو

کندب پس خودباخته، آن کسی است که دنیا او را  از حالی به حالی دگرگون می

زده سازد. ]اج  مند کسی است که دنیا او را شگفت بجت و شراوت بفریبد و تیره

کس را که بر آن تکیه کند، به یأ   ا دنیا امید هرمردم![ دنیا شما را نفریبدب زیر

گو ارد.  نتیجوه می کس را کوه در آن طمو  ورزد، بی کند و طم  هور تبدیل می

 (5، 45: 1403)مجلسی، 

 

 مداری  داری و حق . روش هدف1.2.1

منظور معنابجشوی بوه زنودگی و  ، بوه اسوقمی هدارج در تربیت و تزکی هدف

دارج در ه مکتووب  موودارج و هوودف حق زدودن پوووچی و بیهووودگی اسووت.

، از هنگام خرو  تا پایان حرکت است. آن حیرت در وفویتّ حسیآ امام

حنفیه، هدف از قیام را افق  و تربیت امت جودّ خوویش بیوان  خود به محمد 

 فرمود و توفیق را از جانب خدا دانست:

ه عَلیهه توََکَّلتُ وَإلیَه أُ »...   (330: 1383)مویدج، « نیبُ وَ ما توَفیری إلّ بهالّلَ

 

 گفتن موقع سخن . روش بجا و به2.2.1

هوا  هایی لزم است که رعایت آن  شدن سجآ، شرای  و زمینه واق  براج مؤثر

تأثیرشدن سجآ  بسا موجب بی ها چه توجهی به آن گیرج بهتر و بی موجب نتیجه

 فرمایند:  باره می ایآ درحسیآ شود. امام انسان می

تو ارتباطی ندارد، سجنی بر زبان جارج مکآب چراکه ممکآ است  در آنچه به

به سبب آن در روز قیامت بازخواست شوج و حتی در آنچه مربوط به توست 

سجآ مگو، مگر اینکه جا و موقعیوت مناسوبی پیودا کنویب زیورا چوه بسویار 
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اندب اما چون محل و موقعیوت آن را  گویانی که گرچه به حق سجآ گفته سجآ

  (1381نا،  اند. )بی اند، مورد تمسجر دیگران واق  شده نگرفتهنظر  در

 

 . اصل مروت 3.1

کورد. رفتوار مویعلی پودرش اموام هبا دشمنان به شویوحسیآ امام

هوا   ها هنگام تشنگی و پرهیز از تورور و غوافلگیر ، نمونوه کردن آن سیرام

و فجوور و  نیز با اینکه از فسق حسیآ روشنی از مروت است. حیرت امام

هانت و  به حریم ولیت آگواه اسوت، پیشونهاد  الجوشآ و ان  شمربآخباثت 

 گوید:کند و میحملۀ ناگهانی سپاه خود را رد می

 ( 262، 2: 1373کنیم ولو به نف  ما باشد. )مطهرج، ما هرگز شروع به جنگ نمی

 

 کردن  . روش مدارا1.3.1

هواج اخققوی در  م، یکی از ارزشآمیز با مرد کردن و زندگی مسالمت مدارا

کند و بسیارج از مشکقت ها را مج وم انسان می زندگی اجتماعی است که دل

 (390: 1383برد. )مویدج، بیآ می رفتارج را از 

 فرمایند: باره می درایآ حسیآ امام

فْقُ مهفْتا» یلَُ کانَ الرِّ أْجه وَ عَیهیتَْ بههه الحْه ب هر کس که از کار «حَهُ مَآْ أَحْجَمَ عَآه الرَّ

 (339فروماند و راه تدبیر بر او بسته شود، کلیدش مداراکردن است. )همان، 

 

 . عفو و عذرطلبی 2.3.1

( یوا فورف 131، 1: 1420فوار ، معنا  ترک چیز  )ابآ عفو در لغت، به
 (  1360کردن از چیز  است که اقتیا  نظر و توجه دارد. )مصطفوج،  نظر
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         هانوت کورده بوود،  به کسوی کوه بوه او احسیآ امامدر روایت است که 
کننوده  هانت کوه ا اج گونه مهربانی رواداشت و او را از اشتباهش آگاه سواخت، به

پ یرج  ع ر هدربارحسیآ ( امام690: 1383خود شرمسار گشت. )مویدج، 
 فرمود: خویش می

ش خواهد، درگوش چپم پوز ناسزایم گوید و از مآ اگر کسی در گوش راست

 ( 692پ یرم. )همان،  مآ ع رش را می

 
 . روش سخاوت و بخشندگی3.3.1

هاج انسانی آن حیرت، سجاوت و بجشندگی بود.  تریآ خصلت از برجسته
بور   هاج موادج و معنووج خوود، مرحموی کرد با حمایت آن بزرگوار تقش می

رر و فقکوت سنگیآ ف  هاج دردمند و خسته از فشار هاج نیازمندان و انسان زخم
 کرد که:  بر ایآ باور افرار میحسیآ بگ ارد. امام

لَ وَ اهنَّ اجَْوَدَ الناّ ه مَآْ اعَْطی مَآْ ل یرَْجوُا» لَ رَنه ب «مَآْ جادَ سادَ وَ مَآْ بجَه
کس بجل ورزد، پست   کسی که بجشش نماید، بزرگی خواهد یافت و هر

که به نیازمنودج کوه  تریآ مردم کسی است خواهد گشت و یریناً بجشنده
 (82: 1383]از او[ امید یارج ندارد، بجشش کند. )حلوانی،

 
 . روش مساوات 4.3.1

ترکیبی از آزادگان و بردگان آزاد شده بوند و شیو  حسیآ افحام امام
آفرینان و ایثارگران یکسان بود. رنگ، قومیت، موقعیت و  رفتار امام هم با نرش

نفر از  و  تأثیر  نداشت و مساوات حاکم بود. دو ها در نظر و قیاوت  نهاد آن
« جوون»آزادشده بودند.  همعدود  که امام خود را به بالیآ آنان رساند، برد هعد

ها بود که وقتی به شهادت رسید، امام خود را به بالیآ و  رسوانید و  یکی از آن
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ت کورد: برتر از متریآ اسوت، از خودا درخواسو که مرامی « ابرار»حشر او را با 
               دیگورج مورد  روموی« محشوور کوآ.« ابورار»خدایا در آن جهان او را بوا »

خون را از جلووج چشومانش بود که وقتی از اسب بر زمیآ افتاد، اباعبدالّلَ 
نهادن  برفوورت پاك کرد و فورتش را بر فوورت و  گ اشوت. ایوآ فورت

        خوده علوی خوده...  فوضو »اکبور بوود: منحصر به همیآ غقم و فرزندش علی
 .« متبسم الی ربه... 

ها  اخققی، اجتماعی، توحید ، اعتراد ،  فحنۀ خونیآ کربق متیمآ پیام
تریآ)طفول سوالهوا  کوم  عرفانی، اندرز  و پرخاشگر  است که با جانبازي

 عروه غفوار ( و زن )جوابربآ تریآ مورد ( توا کهنسوالشیرخوار اباعبدالّلَ 
دار نرشوی بودنود. یوك عهوده عمر کلبی( تجسم پیدا کورد و هر آب )زوجه عبدالّلَ 

در حسویآ کدام از افوحام امام ( در آن روز هیچ268، 2: 1373)مطهرج،
 برابر دشمآ ضعفی از خود نشان ندادند، فرار نکردند و به سپاه دشمآ نپیوستند.

  
 . اصل اخلاص و خدامحوری 4.1

بوه زبوان « فوی سوبیل الّلَ » هموشوهادت زمز هتنها در لحظ نهحسیآ امام
 آورد:  هان ایآ دعا را به زبان می هان و شامگا داشت، بلکه همیشه در فبحگا

، و توکلوت » بسم الّلَ وبالّلَ ومآ الّلَ و الی الّلَ وفی سبیل الّلَ وعلی ملة رسول الّلَ

، ول حول ول قوة ال بالّلَ العلی العظیم. اللهم انی اسلمت نفسی الیوک،  علی الّلَ

هت وجهی الیک وفوضت امرج الیک، ایاک اسال العافیة مآ کل سوء فی ووج

ب به نام خدا و به یاد خدا، از خداوند و به سوج او و در راه او، «هالدنیا والآخر

بر آییآ پیامبر او و بر خداوند توکل کوردم و نیورو و قودرتی جوز بوه ]اراد [ 

ام را بوه  کرده و چهورهخداوند بزرگ نیست. پروردگارا! جانم را به تو تسلیم 
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سوج تو گردانده و کارم را به تو واگ ار کرده و از تو سقمتی از هور بودج در 

 (316: 1383هانم. )مویدج،  دنیا و آخرت را خوا

دلیل رضوایت  در سراسر ایآ دعا، خدامحورج، رضایت الهی و خشنودج به

 زند. خداوند مو  می

 

 . روش ذکر خدا1.4.1

اکر خدا بود و پیوسته حمد و ثنا  الهی بر زبانش، ن هبند علی بآ حسیآ

ها در قلوبش و در راحوت و رنوج و پنهوان و آشوکار، یواد خودا   سپا  نعمت

بار  نبود، جوز  بجش جانش بود و بر او تکیه داشت. هیچ فحنۀ تلخ و غم آرام

کورد. تنهوا در فوبح عاشوورا نبوود کوه بوا  می آرامش« یاد خدا»آنکه دارو  

کورد و تنهوا در  بودن را ابوراز می خودا یاد به« نت ثرتی فی کل کرماللهم ا»گفتآ

« لحول و ل قوه ال بوالّلَ » هحمقت حماسی روز عاشورا نبود که با تکرار جمل

« الّلَ اکبور»آوردب بلکه همواره گویوا   ارتباط قلبی خود را با معبود، بر زبان می

زبانش بود. کلمۀ اسوترجاع و یاد خدا، ورد « الحمدلّلَ علی کل حال»بود و نکر 

ها  خصوخ هنگام مصائب و ناگوارج ها  نکر حریری، به  را که یکی از شاخص

است، در مواق  مجتلف موثقً در راه مکوه بوه کوربق، بور لوب داشوت. از دیود 

شراوت سپاه کوفه که بورا  آن جنایوت عظویم حیوور یافتوه  حسیآ امام

رو  از کینوه و  هیچ دیود آنوان بوه میبودند، نتیجۀ غفلت از یاد خدا بود و چون 

 فرمود: ها می اند، به آن دارند و در کشتآ او مصمم نمی عناد خویش دست بر

ب شیطان بور شوما چیوره «لرد استحون علیکم الشیطان فانساکم نکر الّلَ العظیم»

شده و یاد خدا  بزرگ را از )دل( شما برده است. )گروه حدیث پهوهشوکده 

  (485: 1415باقرالعلوم، 
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 . روش اتکا به خداوند2.4.1

داندب اما  توکل بر خدا را پشتوانۀ تعلیم و تربیت توحیدج میحسیآ امام

که هرکس بور خودا تکیوه  کندب چرا گونه تقش نمی براج نتیجه و پایان کار، ایآ

ترسودب  یواران خوود نمی  کند، موفق و پیروز است و از جمعیتّ دشمآ و کموی

 کند: ه خطام میکه به لشکر کوف همچنان

زنازاده فرزند زنازاده، میان دو چیز پا فشرده اسوت: کشوتآ موا و نلوّت موا! 

 (474: 1383هیهات که ما نلتّ را بپ یریم. )مویدج، 

ها، با هدف رضوایت الهوی  یک از افول و روش در جدول نیل ارتباط هر 

 نشان داده شده است:
 

 لهیهای مرتبط با هدف رضایت ا . اصول و روش1جدول 

 
 ها روش اصول هدف

 رضایت الهی

 محبت
 کردن بندج به سقم پاج

 هاج دلنشیآ با عبارت ارتباط کقمی 

 زهد
 محورج دارج و حق هدف

 گفتآ سجآ  موق  بجا و به

 مروت

 کردن مدارا

 طلبی عفو و ع ر

 سجاوت و بجشندگی

 مساوات

 نکر خدا محورج اخقخ و خدا

 ااتکا به خد

 

 . هدف: احیای حقیقت وجودی انسان 2

هاج عالی انسوانی،  براج رسیدن افراد اجتماع به ارزش ائمه معصومیآ

کنند تا با کشف حریروت وجوودج خوود، بوه  نگرج دعوت می ها را به درون  آن
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        هاج  در شووعارببرنوود. حیوورت سیدالشووهدا شوورافت و عووزت خووویش پی

عظمت و اهمیت خوده انسانی را احیا فرموود معروف روز عاشورا توجه و درک 

و عزت و کرامت واقعی را به مردم نلیول دنیوا نشوان داد. آن حیورت در روز 

 عاشورا فرمودند:

ب مرگ از پ یرش ننگ، برتر اسوت. )مجلسوی، «الموت أولی مآ رکوم العار»

1403 :78 ،128 ) 

ورّ برتورج پیام زیباج ایآ شعار آن است که اج انسان، درونت را بنگر،  تا سه
گاه حاضور نجوواهی شود توآ بوه  خود را از دیگر موجودات عالم دریابیب آن

حکومت نلیل شجصی همچون یزید دهی و با ایآ حال روزگارت بگ رد. ننگ 
 خدمت به یزید، ارزانی تو نیست. ایشان در جاج دیگر فرمودند: 

بوا نلوت بهتور ب مردن با عزت از زنودگی «موت فی عهزٍّ خیر مآ حیاة فی نلٍّ »

  (192، 44: 1403است. )مجلسی،

 آوردند: که در جاج دیگر فریاد بر می همچنان
نِّت لَ أَرَ  المَْوووْتَ إهلَّ سَووعَادَ »  ووالهمهیآَ   مَوو َ  هوَ لَ الحَْیوَوا هفَووإه لَّ برََموواً   الظَّ ب «إه

 (79: 1381طاوو ،  )ابآ
 

 . اصل عزت1.2

ناپ یري اسووت و  سووتمعناي فووقبت و حالووت شک عووزّت در افوول بووه

اسا  در معانت دیگر از جمله غلبه، فعوبت، سجتت، غیرت و حمهیتّ و  همیآ بر

، 17: 1393کار رفته و توسعۀ معنایی پیدا کرده است. )طباطبایی، ها به مانند ایآ

تریآ اموور  و از بنیادي حسیآ ( افل عزّت از مهمتریآ افول سیره امام31

نفس را یکی از فوفات ضورورج مؤمنوان دیآ است. آن حیرت داشتآ عزت 

 فرماید:دانسته و می
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ء و ء ولیعت ر والمنافق کل یوم یسویایاک و ما تعت ر منه فان المؤمآ لیسی»

دار هایی که نیاز به پوزش دارد ]و عزت نفوس را خدشوه ب از انجام کار«یعت ر

ولوی منوافق  طلبد،کند و نه پوزش میکند[ بپرهیزب زیرا مؤمآ نه کار بد میمی

دهود و پیوسوته ]که براج خود ارزش قائل نیست[، هر روز کار بد انجوام موی

 (181، 1: 1385)شریف قرشی، « کند.ع رخواهی می
 

 بودن سرمشق و   . روش الگو1.1.2

اخققوی  هدرخت امامت است که سیر هرسالت و میو هعصارحسیآ امام
باشود. اعوتقج شجصویت  هواج والج قرآنوی ارزش هکنند تواند ترسویم او می

اجتماعی آن حیورت،  و اسوترقل شجصویت سیاسویحسویآ اخققی امام
اج کوه دشومنان و  گونه آن روز داشت، به  اسقمی هاج در جامع انعکا  گسترده

مجالفان وج نیز آن را باور داشتند. بوه ایوآ جملوه کوه از زبوان معافوران آن 
 د چنیآ سفارش کرد: حیرت نرل شده، بنگرید: معاویه به فرزندش یزی

 اسوت.  تریآ چهور  مردموی ب حسیآ محبووم«حسیآ احب النا  الی النا »

 (327، 4: 1415عساکر،  )ابآ
 

 . روش گزینش نام نیک 2.1.2

نام هرکس معرّف اعترادات، فرهنگ، ملیوت و افوالت خوانوادگی اوسوت. 

هواج  کننود و فواحبان نام هاج زیبا، در آینوده بوه آن افتجوار می فاحبان نام

هواج  نام حسویآ ناشایست، از نام خود احسا  حرارت خواهند کرد. امام

فرسوتاد.  شوان درود می هوا و والدیآ کرد و به فاحبان آن نام نیک را ترویج می

حیورش آوردنود،  خونیآ حرّ را در آخریآ لحظات زندگی به هکه جناز هنگامی
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کوه خوونه  حالی حیرت با دستان مبارک خود، فورت او را نوازش کورد و در

 کرد، فرمود:  اش را پاک می چهره

رَة» ، اَنتَْ حُرٌّ کمَا سُمّیتَ فیه الدّنیا وَ الْآخه کَ  بخٍَّ بخٍَّ لکََ یاحُرُّ ه ما اَخْطَأَتْ امُُّ وَالّلَ

نیْا وَ سَعیدٌ فیه  ه حُرٌّ فی الدُّ تْکَ حُرّا فَاَنتَْ وَالّلَ نْ سَمَّ رَةه الآاه به! احسونت بوه  ب به«خه

شووج،  در دنیا و آخورت آزاده خوانوده می که اج حرّ! تو آزادمردجب چنان تو

سوگند به خدا! مادرت در اینکه تو را حرّ نامیده، اشتباه نکرده است. به خودا 

طواوو ، قسم! تو در دنیا آزادمرد و در آخرت سعادتمند خواهی بوود. )ابوآ

1381 :192) 

 

 . اصل کرامت 2.2

 حسیآ ی به مستیعفان را هم باید از امامرسیدگی به محرومان و سرکش

ا  گسوترده بودنود و رو   ا  بینوا گ شت که سفره آموخت. و  روز  بر عده

را بوه آن طعوام هوا پسور پیوامبر خوردند. آن زمیآ نشسته، نان خشک می

دعوت کردند. حیرت از اسب فرود آمد و نوزد آنوان نشسوت و از غ ایشوان 

 هها پ یرایی نمود. شویو خود دعوت کرد و از آنها را به خانۀ  خورد، سپس آن

امام آمد و در زد، اشعار   هآفاپ بود. وقتی سائلی به در خان هو ، شهر هکریمان

 خواند که: با ایآ میمون می

در  هکس حلرو شود و هر  هرکس امروز به تو امیدوار باشد، ناکام و نومید نمی»

سرچشمۀ جوود و سوجاوتی و  گردد. تو، تو را بکوبد، دست خالی برنمی هخان

)شریف قرشی، « یییفاسران تبهکار بود. لم یجب الن مآ رجاک هپدرت، کشند

1385 :1 ،131) 
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 گذاشتن به همسر . روش احترام1.2.2

اج گشواده و روحوی سرشوار از عاطفوه و محبوت، بوا  آن حیرت با چهره

پرورش  که آرامش روحی و روانی مادر، در کردب چرا همسران خود برخورد می

دربار  تکریم همسر و فرزند خوود، حسیآ فرزندان نرش بسزائی دارد. امام

قلبی و احترام به همسور و فرزنودش حکایوت  هاشعارج دارد که از نهایت عقق

 فرماید: همسرش حیرت ربام و دخترش سکینه می هکند. دربار می
بُّ دارا تکَوُنُ بهها سکینةَُ وَ الرُّ » َّنی لأحه ن بُّهُما وَ اَبُْ لُ جُلَّ مالی وَ لعََمْرُکَ اه

بامُ احُه

      اج را دوسوت دارم  ب به جانوت سووگند! موآ خانوه«لیَْسَ لهعاتهب  عهندج عهتامٌ 

             امووالم را  ههوا را دوسوت دارم و عمود که در آن سکینه و ربام باشد، مآ آن

بجشووم و شایسووته نیسووت کووه کسووی موورا سوورزنش کنوود.  ]بووه آنووان[ می

 (47، 45: 1403مجلسی،)

 

 گذاری  . روش خدمت2.2.2

آن روز  هگزاري را در جامعوو نووه تنهووا انفوواپ و خوودمتحسوویآ امام
عوالت و دیودگاه  هکرد اندیشو داد، بلکه تقش می احسآ و اعلت انجام می نحو به

تحروق  جالروا کنود. بورا اسقمی را  هرسانت به جامع خدمت هبلند خویش دربار
 ه فرمودند: همیآ دیدگاه بود ک

آوردن  دسوت  به جهاي والي اخققت زنودگت کنیود و بورا مردم! با ارزش جا

آن شتام نکردید، بوه  جرا که برا یسعادت شتام کنیدب کار خوب جها  سرمایه

کردن بوه دیگوران بوه دسوت آوریودب بوا  حسام نیاوریدب ستایش را با کمک

به کست رواداشتید و آن ها را به جان نجریدب اگر نیکت  کردن، سرزنش کوتاهت

شجص قدردانت نکرد، نگران نباشیدب زیرا خداوند او را مجازات خواهد کرد و 

 دهنده است. دهنده و بهتریآ هدیه خدا بهتریآ پاداش
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 آنگاه فرمودند:
ب «واعلموا ان حوائج النا  الیکم مآ نعم الّلَ علیکم فق تملوا النعم فتحور نرما»

هاي پروردگار بوراي شوما اسوتب  وي شما، از نعمتس هاي مردم به بدانید نیاز

شووید.  نزنید و[ از دست ندهید که دچار ع ام الهت می ها را ]پس  پس نعمت

 (620، 1: 1384)امیآ عاملی، 

 

 . روش تواضع  3.2.2

قائل بود، بدان جهت است که ایشان حسیآ که جامعه براج امام احترامی 
کورد. بوا جوان  گیرج نمی و معاشرتشان کناره کرد و از مردم مردم زندگی می با

دیگران از مواهب و مصائب اجتماع برخووردار بوود و و چون  جامعه هماهنگ
خوار و یاور مردم سواخته  او به خداوند، او را غمتزلزل  بی تر از همه، ایمان مهم
 هوا  ا  از فرورا بور عباکورد، عوده  موی . روز  آن حیرت از محلی عبوربود
خوردنود. بوه آن حیورت  می ها  خشکی پاره و نانشان نشسته بودند  شده پهآ

 :پ یرفت و نشست و تناول فرمود و آنگاه فرمود او همتعارف کردند. 
 .دارد  ب خداونوود متکبووران را دوسووت نموویان الله لا یحللب المتکبللرین

 (22)نحل،

 سپس فرمود: 

هوا  م دعووت مورا اجابوت کنیود. آناجابت کردم، شوما هو مآ دعوت شما را

او به منزل ایشان رفتنود. حیورت  دعوت آن حیرت را پ یرفتند و همراههم 

شووان بیاورنوود.  چووه در خانووه موجووود اسووت بووه ضیافت دسووتور داد هوور

(،257، 2: 1387عیاشی) 

 دوستی ها کرد و در  تواض  و انسان آناز  ترتیب پ یرایی گرمی  ایآ  و به  

 عمل خویش به جامعه آمزش داد.را با  
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 . اصل حریَت3.2

اسوت. آزادي از  جمعنوو جحریت به معنواي آزادگوت و آزادمنشوت و آزاد
، 1: 1384شدن از بندگت مجلوقات و بریدن از تعلرات. )معیآ،  خدا و بیرون غیر

جهوان  دو   هور پیوسوتآ و از  دوست و به رسوتآ بیگانه  از ج( حریت به معنا125
آوران الهوت  پیام ه( و رسالت هم446: 1385یدن است. )دلشاد تهرانت، گرد آزاد 

را به آزادي حریرت )حریوت( برسوانند و موردم را از بنودگت  ایآ بوده که آدمی 
« حریوت»و « عبودیوت»خدا آزاد سازند و به بنودگت خودا برسوانند. میوان غیر

شود.  شد، حرّ میمیزانت که عبد با  مقزمتی تنگاتنگ برقرار است و انسان به هر
 کند ( قرآن کریم در آیۀ نیل اشاره به ایآ افل می452)همان، 
 ( 36)نحل، « ولرد بعثنا فت کلّ أمّة رسول أن إعبدوا الّلَ و اجتنبوا الطاغوت»

آن حیرت ایوآ بوود کوه انسوان  هو سیرگیري تربیتت پیامبراکرم جهت
نسوان حورّ نشوود، ففات کموالت باشود و توا ا هچنان تربیت شود که واجد هم

رسوول  هیافتو پرورشعلت بآ شوود. حسویآ کمالت الهت در او متجلت نمی
طور خاخ است و سرور احورار و پیشوواي آزادشودگان از بنود و  به خدا

هاي جهالت و گمراهت است. افول حریوت، هماننود کراموت اسوت کوه  زنجیر
ي انسوانت را هوا گشاید و اخقپ نیك و کرامت می هاي کمال را در آدمی   چشمه

بودن از کینوه و  ها رویت، حیاء و عفت و ر خلرت، گشاده سازد. خوش متجلت می
 (  483-472: 1385اند. )دلشاد تهرانت،  فریب از آن جمله

 

 ها و آرای دیگران   . روش احترام به اندیشه1.3.2

هاج   هاج کارساز در مسائل تربیتی و تبلیغی، احترام به اندیشوه  یکی از شیوه

 هتوان روحی هاج مجاطب، می  کردن به تفکرات و خواسته گران است. با توجهدی

 نفس وج را ترویت کرد. نفس را در او زنده نمود و عزت  به اعتماد
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از یکووی از دختوران عمووویش  مجتبی فرزنوود اموام« مثنی حسوآ»روزج 

اختور یوا بنوی »، خواستگارج کرد. آن حیرت به او فرموود: حسیآ امام

حسوآ »کدام را بیشتر دوست دارج، انتجوام کوآ.  فرزندم، هر ب«یکأحبهما ال

: فرموندحسیآ دلیل، امام همیآ از روج شرم و حیا سجنی نگفت. به« مثنی

خاطر شباهت زیادش بوه موادرم بوراج توو برگزیودم.  مآ دخترم فاطمه را به

 ( 122: 1371)اففهانی، 

ریروت وجوودج ها با هودف احیواج ح در جدول زیر ارتباط افول و روش

 روشنی نشان داده شده است: انسان به

 

 های مرتبط با هدف احیای حقیقت وجودی انسان . اصول و روش2جدول

 
 ها روش اصول هدف

احیاج حریرت وجودج 

 انسان

 عزت
 بودن الگو و سرمشق

 گزینش نام نیک

 کرامت

 گ اشتآ به همسر احترام

 گ ارج خدمت

 تواض 

 ها و آراج دیگران اندیشهاحترام به  حریت

 
 . هدف: احیای معاد و روز حساب3

هاست. یاد مرگ   ها و مان  گسترش زشتی  اعتراد به معاد ضامآ اجراج نیکی

هواج او را  دارد و گام را از انحراف و کهج  باز موی و ثوام و عرام الهی، آدمی 

یاد خودا از آثوار  داشتآ نگه سازد. زنده در راه مستریم الهی، مطمئآ و استوار می

یادآورج مرگ و روز رستاخیز است.
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 . اصل تحذیر و ترغیب1.3

بور افول تحو یر و ترغیوب تأکیود شوده اسوت. قورآن  در تربیت اسقمی 

هواج خداونود بوراج فوالحان و سوجتیه فواجران در  شریف از معواد و نعمت

 کوه یوادآورج عروام و تنبیوه بوراج خطاکواران کندب چرا قیامت، بسیار یاد می

شومار  پاداش بر نیکوکواران از افوول عملوی و سوازنده در تربیوت به هو وعد

آیند. چنانچه والدیآ و مربیان جامعوه نیوز پایوه و اسوا  مراحول تربیتوی  می

ترنودب زیورا  را بر افل معاد و حسابرسی اموور بنوا نهنود، در کوار خوود موفق

نود و از هوا بویم دار فرزندان هموواره مراقوب اعموال خوویش بووده و از خطر

آخورت را  ههاج زودگو ر کوه شویرینی پواداش جاودانو عاقبت شوم خوشوی

در روز عاشووورا سووتاند، در هراسووند. حیوورت اباعبوودالّلَ  از آنووان می

عمور سوعد را احیوا کننود، هرچنود  هسعی کردند با یاد معواد، قلوب زنگوارزد

 رو خطام به او فرمودند: ایآ امید نجاتی در او نبود. از

َ الّ ج إلیهه مَعادُکَ وَیحَْکَ أما » َّری الّلَ ب واج بر تو آیا از خدایی که بازگشوت «تتَ

 (431: 1383ترسی؟ )مویدج،  به سوج اوست، نمی

که یاد مرگ براج بندگان دنیا نوعی تنبیه استب براج اهل ثوام و گونه همان

ثبوات و  هبجش و مایو انود، غرورآفوریآ، شوادج ها که در مسیر تربیت الهی آن

 در هدف است. استوارج
 

 منکر  از معروف و نهی به . روش امر1.1.3

فلسوفه  هبوار حنفیوه در معوروف بوه بورادرش محمد هدر نامحسیآ امام

 فرماید:  قیامش، در فرازي می

خواهم امور  ام و می قیام کرده افق  امت جدم رسول خدا جمآ برا

 به معروف و نهت از منکر کنم.
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منکر ایآ نبود که در  از معروف و نهت به راز بیان افل امحسیآ هدف امام

 هتوان از دیآ خدا و حق مردم و سوعادت جامعو زمانت با وسایل مجتلف می هر 

دفاع کرد، در راه خدا ب ل مال نمود، براج خدا سجآ گفت، بوا سوجنان  اسقمی 

آموزنده مردم را به راه آورد، کتام نوشت و به بصیرت دینوت و اخققوت موردم 

که معترد بودند امروز جز با شهادت و جانبازي و فداکاري، هیچ امري افزود، بل

 (82: 1372تواند جلوج فساد را بگیرد و مبانت آن را فرو ریزاند. )آیتت،  نمی
 

 روی در دوستی . روش میانه2.1.3

بسوا  هاسوت. چه  نکردن اعتدال در دوستی بجش رعایت هاج زیان از رفتار یکی
و تفری  در دوستی، موجب رنجش خاطر دوستان خود شده افراط  هانسان در نتیج

اموور حتوی  هدر هم اطهار هو از آثار و برکات نعمت دوستی محروم شود. ائم
در حسویآ فرمودنود. امام بر رعایت اعتدال تأکیود می بیت در دوستی اهل

فرمایند کوه در  ، تأکید میروایتی پس از سفارش به دوستی خاندان پیامبر اکرم
 فرمایند: کار از حدود، تجاوز نکنید. آن حیرت می ایآ

کوه   نظر اسقم است، دوست بداریودب چرا اج که مد ما خاندان پیامبر را به شیوه

فرمودند: مرا بیش از آنچه سزاوارم ستایش نکنید. خداوند مرا پیامبر اکرم

 (1381نا،  پیش از آنکه به پیامبرج برگزیند، به بندگی خود برگزید. )بی
 

 . روش پرهیز از اسراف3.1.3

بسویار مجللوی بوراج خوود بنوا کورد و  هکننود کوه شجصوی خانو نرل می

اش دعوت کرد تا حیرت پس از بازدیود از  را براج دیدن خانهحسیآ امام

خانه دعاج خیرج بکنند. حیورت وقتوی وارد خانوه  آن خانه، در حق فاحب

 ند. آنگاه فرمودند: شدند، با تعجب و تأسف نگاهی به اطراف خانه انداخت
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سازج( ویران  ساختمان هروج در هزین سبب اسراف و زیاده خانه آخرتت را )به

اج.  دیگرج که فناپ یر اسوت پرداختوه هاجب در مرابل به آبادسازج خان ساخته

اج تا موردم بوه چشوم  با ایآ کار خودت را در نزد مردم عزیز و بزرگ داشته

که در نزد اهل آسمان فوردج بسویار پسوت و  بزرگی به تو نگاه کنندب اما بدان

 دارند. )همان(  ها تو را دشمآ می آن هشوج و هم حریر محسوم می

 

  . روش پرهیز از سوگند4.1.3

اند، تکریم اسماء الهی و پرهیوز  بسیار گفتهاهل بیت هاز آدابی که دربار

        حووالی اسووت کووه در بووودن اسووت. ایووآ در فووورت برحق از سوووگند حتووی در

کس بوراج  عنوان عادت زشت درآموده و هور خوردن به سوگند جوام  اسقمی، 

          خوورد. بودتر اینکوه برخوی بوراج کار به اسماء الهی سووگند می تریآ کوچک

 هواسوط کننود و به پوشاندن آن، به خداوند سوگند یاد می اثبات دروغ خویش و

         عمرو از جودش نرول آب اسوماعیل شووند. محمدبآ ایآ کار دو گناه مرتکوب می

 کرده که گفت:

مجصووخ نوشوتآ( خوود از  ه)تجت در ایام کودکی با لو علی بآ حسیآ

گفتیم: ایوآ موال  می کرد. ما به شوخی لو  او را گرفته و مدرسه به ما گ ر می

          گفتیم: قسووم بجووور! آن گفووت: نووه ایووآ مووال مووآ اسووت. مووی ماسوت. او می

رفت و ما او را فدا زده و لوو   گ اشت و می ما میحیرت لو  را در دست 

 (659: 1383دادیم. )مویدج،  پس می را به او

 دهد که هرگونه سوگندخوردن، حتی بوه حوق، خوبی نشان می ایآ روایت به

اندازه سنگیآ است و آن حیرت حتی براج اثبات حق خویش، حاضر نبود  چه

  اشت.گ لو  را در اختیار مدعیان می سوگند بجورد و
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 . روش صبر و بردباری 5.1.3

است. فبر  جانسان، ففت فبر و بردبار جیکت دیگر از ففات نیکو و کلید

قوراري و  حالتت نفسانت است که اگر به حد اعقي خود برسود، انسوان را از بت

دارد و بور ایسوتادگت در  الهت در حوادث باز موی جاضطرام و شکایت از قیا

ها  کند و بر انجام واجبات و طاعت ن قدرت پیدا میآ جها  مرابل نفس و خواسته

دلیل در مناب  دینت فبر به سوه قسوم ترسویم شوده  همیآ پایدار خواهد ماندب به

ها و مصائب که نیکوست، فبر بر طاعت و بندگت که از  استب فبر در مرابل بق

ت. هان و شهوا و استرامت در مرابل گنا جآن نیکوتر است و برتر از همه بردبار

 (  93، 71: 1403)مجلسی،

هوا، مشوکقت زنودگی،  الگو  فبر و شکیبایی در مصیبتسیدالشهدا

زخم شمشیر، داغ عزیزان و شهادت فرزنودان اسوت. در روز عاشوورا نیوز در 

یاران « یییفبرا بنی الکرام»کنند  ا  که آن حیرت با ایآ جمقت آغاز می خطبه

خوانند توا از تنگنوا   می ور  فراخویش را بر رنج جهاد و زخم شمشیر به فب

ها  دنیا به نعمت و راحت بهشت برسوند و  دنیا به وسعت آخرت و از دشوارج

( ایشان هنگام خورو  از 135تا:  بدانند. )قمی، بی« پل عبور»مرگ را همچون 

 ا  فرمودند: مکه نیز ضمآ خطابه

 (367، 44: 1403)مجلسی، « نصبر علی بقئه و یوفینا اجور الصابریآ»

رسیدن به اجر فابران دانسوت  هایشان با بیان ایآ جمله فبر بر بق را مردم

 ها عطا خواهد کرد.  که خداوند به آن

 

 

 



99 

 

 

۹۹ 

* 
لاق

اخ
 

ش
رو
و 
ل 
صو

، ا
ف
دا
 اه
سي

رر
ب

ظر
 من
 از
قي
خلا

ت ا
ربی
ی ت

ها
 

لیه
)ع
ین
حس

ام 
ام

م(
سلا

ال
 

 های مرتبط با هدف احیای معاد و روز حساب   . اصول و روش3جدول 

 
 ها روش اصول هدف

 تح یر و ترغیب احیاج معاد و روز حسام

 منکر از معروف و نهی به امر

 روج در دوستی یانهم

 پرهیز از اسراف

 پرهیز از سوگند

 فبر و بردبارج

 

 گیری نتیجه

هوا بوا وجوود آرموان  باعث شده تا آنگوناگونی شرای  زمانی ائمه اطهار
هاج گوناگون داشته باشوند. درمیوان   و تربیت، شیوهدعوت  همشترک، در عرف
بنابرایآ ضومآ آنکوه داشتب  خود را هشرای  ویهحسیآ امامان شیعه، امام

زندگی و سیر  حیرت سرمشری کامل از حیوات طیبوه، بوراج پیوروانش  ههم
    شوان بوه  تربیتی ایشان در حادثۀ کوربق، بوراج کسوانی کوه زندگیاست، سیر  

خواهنود حسوینی باشوند،  دارد و میشرای  زمانی آن حیرت شباهت بیشترج 
 اهمیت بیشترج دارد.

و  توان بوه سوجنان افزون بر کلمات الهی، می حسیآ مبراج شناخت اما

گیورج از ایوآ مرالوه توقش شوده، بوا بهره حیرت مراجعه کورد. در آن  هسیر

سجنان آن حیرت، نمایی از مکارم اخققی ایشان ترسیم نمواییم توا بوا  بعضی

 گونه کوه خوج آن بزرگوار، خود را آن و از ایآ سجنان و آگاهی از خلقاستفاده 

و معصوم است، تربیت کنیم. خدا هخواست

انسوان بوه  شمارندب زیرا اگر راه دیآ را راه محبت میحسیآ افول امام

مشوکقت و  تواند در آن گوام بوردارد و عشق و عققه نداشته باشد، نمیراهی 
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آن را تحمل کند. ایشوان راه اسوقم را هموان راه محبوت و عشوق هاج   سجتی

نیوز بیوت به اسقم عققوه دارد، بایود بوه اهل ابرایآ اگر کسیاندب بن دانسته

.مند باشد عققه

 ه، اسووطهارت همانند دیگر اعیاج خاندان عصمت وحسیآ امام

                    عینوووی و تجسوووم خوووارجی و بیرونوووی مفووواهیم اخوووقپ قرآنوووی کامووول

یابی بوه کموال  دسوت خواهد که بوراج مردم میخداوند ازاسا   ایآ هستند. بر

خود را به کمال لیق بهره گرفته و  اخققی، از سیره و روش عینی و عملی آنان

.و شایسته برسانند
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